statim descendit ad Barbaros, et ardentibus pro puero fuis precibus, factaque super illum crucis figura, non aliquo opus habuit tempore, non majore in orando perseverantia, sed cum valentem et omnino sanum statim efficit.

XXIII. Percellit Barbaros id quod factum fuerat, et citius quam ægroti corpus, eorum quoque curantur animæ, seu magis animæ sanitatem communiter accipiunt, fiuntque statim fideles. Quocirca proni in solum projicientes se, rogant sanctam illam animam, ut Christi obsignentur signaculo, partemque ac nomen Christianorum consequantur.

XXV. Num erat autem omnino viri pii et Deum amantis, cunctari in rebus hujusmodi. Neque ergo fuit Euthymio ulla cunctatio: sed videns eos corde magis quam ore sacrum baptismum postulare, jubet parvam piscinam in quodam speluncæ angulo ex tempore fieri; quæ quidem usque in hunc diem consistit; et consuetas orationes pronuntians, cunctisque quæ lex præcipit super illos peractis, primo quidem Aspebetum baptizat, Petrum transnominans: deinceps autem Marim, fratrem uxoris Aspebeti: ambos claros genere, et amplissimis divitiis instructos, seu potius qui prudentia et virtute ornantur divitias, aut etiam qui ipsas opes facerent materiam virtutis; deinde vero Terebonem, ac post ipsum reliquos: quos utique et quadraginta dies apud se retinuit, et multa monuit, piæque religionis cultum accurate docuit, atque omni modo firmis tutisque redditus quæ ad salutem pertinent, dimisit in pace; non tamen amplius Agarenos, nec Ismaelitas, sed Saræ progeniem, certos promissionis hæredes, per divinum baptismum.

XXV. At Maris, Terebonis avunculus, non amplius voluit retro aspiceret, neque omnino sustinuit discedere a monasterio; sed ei consecratis omnibus facultatibus, cunctaque hujus mundi ratus esse parva, quorumque desiderium dedecret animum generosum et magnificentum, soli Deo adhæret et per totam ætatem sub eo vivere statuit, magno utens ductore.

XXVI. Ubi autem miraculum dispersum est per multas partes solitudinis, multi morbis et ægritudinibus correpti ad divinum Euthymium undequaque confluebant: sicque curationem sine mercede ac facilem colligentes, revertebantur læti; adeo ut brevi sic per totam clarus evaserit solitudinem, ut nec ejus nomen tota caperet Palæstina, sed ad provincias etiam transiret circumcirca positas, ibique valde celebraretur. Quod alii quidem fortasse fuisset voluptati; Euthymio autem magnam pariebatur indignationem et molestiam; non solum quod humanam aversaretur gloriam, sed etiam quod prioris meminisset quietis, quemadmodum in ea

VARIÆ LECTIONES.

¹ abest ab al. = al. μικράν. ² al. ins. πολλά. ³ abest ab al. ⁴ al. ἐπῆρι.

nequaquam distractus degeret ab omni tumultu alienus. Propterea et clancularium ad Ruban secessum meditabatur.

XXVII. Verum divinus Theoclistus, cum rei meditatæ sensum nescio quo modo accepisset, et fratribus hoc manifestasset, tum omnes congregat, tum communes vehementesque preces adhibet, ut eorum orbitatis miseretur, neque sic despiciat gregem quem ipse constituit, qui post ejus recessum erat atrociter dilacerandus a communi omnium hoste. Hæc dixit, simulque persuasit, ne in præsentia discederet, nec eos relinqueret.

XXVIII. Quia vero postea amor quietis cum vehementius invasit, non habens quidnam ageret, quodam secum assumpto, qui Domitianus (31) vocabatur, erat autem Melitenus genere, atque virtutis amator sedulus, una cum eo egreditur, sententia nemine, et in solitudinem Ruban (32), quæ vergit ad austrum, venit, juxta mare Mortuum. Deinde hinc ascendit in alium quemdam montem, ab aliis montibus remotum, qui appellatur Mardæ (33), transmissans in montes, sicut passer, ut loquitur divinus David, et arcus telaque fugiens peccatorum: ubi cum invenisset puteum, humique jacta ædificia, et templum condidisset, atque altare struxisset, quæ quidem stant adhuc (34); inibi commoratur per aliquod tempus, alimoniam corpori necessariam ex herbis (35) illic positis subito sibi comparans, iisque tanquam mensa splendida utens.

XXIX. Deinde subiit eum cogitatio ingrediendi in solitudinem (368) Ziphorum, prope vicum Aristobulidæ; ad videndum, inquam, illas speluncas (37), quæ olim Davidem exceperunt a Saule insectatum; atque ei cogitationi parat; venit, et loco delectatus, illic construxit monasterium. Causam autem præmittere, quam habuit hujus monasterii constructio, damnum fuerit piis.

XXX. Cujusdam e vici Aristobulidæ incolis graviter laborabat filius, a malo spiritu correptus.

VARIE LECTIONES.

¶ al. περιδείν. † al. περιπτάμενος. * al. Ζιφών.

JOAN. BOLLANDI NOTÆ.

(31) Ille deinceps individuus ejus socius fuit, plus quam quinquaginta per annos; et septimo post ejus obitum die e vita et ipse excessit, ut ex sequentibus, et maxime cap. 18 et 19 constabit.

(3) In hanc solitudinem Ruban sæpius ivit S. Euthymius infra n. 7, 84, 95, ubi Cutilæ solitudini conjungitur. In hanc etiam solitudinem Ruban secesserunt SS. Joannes Silentarius, Sabas, Gerasimus, et Quiriacus, ut Acta eorum indicant. Meminit hujus solitudinis Joannes Moschus in Prælo spirituali cap. 167. Ex Ruban ad fluvium Jordanem proxime transit S. Sabas. Quapropter prorsus solitudinem Ruban suspicamus desertum, in quo Christus Jejunavit 40 diebus et noctibus, quod a recentioribus Desertum Quarantanæ dicitur. Consulti possunt Adrichomius in tribu Benjamin cap. 97, et Quaresmius lib. 6, peregrinat. 6, cap. 12, qui tradit ex variis, monachos ad exemplum Christi olim solitos hic penitentiam agere.